Prob. 1.^o Regius Propheta (1) habet: *Gratiam et gloriam dabit Dominus*; et exponit Augustinus: «Quam gratiam, nisi qua ipse (Apostolus) dicit: *gratia Dei sum id quod sum?* et quam gloriam, nisi de qua idem dicit: *reposita est mihi corona justitiae?*» Apud Paulum ad Romanos (2) sanctificatio, emundatio a peccatis, charitatis infusio tribuitur soli Deo. Atqui sanctificatio et emundatio fiunt per gratiam, et eadem vel major est ratio pro gratia quam pro charitate. Ergo solus Deus est causa, etc.

2.^o Gratia est singularis participatio divinae naturae; ergo tantum a divina natura potest fieri ut a principio principali. *Consequentia* prob. Causa principalis est cui effectus primo et per se assimilatur. Sed gratia non facit effectum similem alicui naturae creatae, sed tantum divinae, quia illius tantum participatio est. Ergo tantum a divina natura potest profluere tamquam a principio principali: Confirm. Quia nulla natura inferior potest conferre naturam suam participationem superioris naturae; quomodo enim inferior angelus communicabit homini participationem superioris naturae quam sit sua? Sed omnis natura creata est inferior divina. Ergo non potest communicare proprie participationem divinae naturae, quae est gratia (3).

Omnia haec docuit Tridentinum (4): «Hujus justificationis causae sunt, finalis quidem, gloria Dei, et Christi, ac vita aeterna; efficiens vero, misericors Deus, qui gratuito abluit, et sanctificat, signans et ungens Spiritu promissionis sancto, qui est pignus haereditatis nostrae; meritoria autem, dilectissimus Unigenitus Jesus, Dominus noster Jesus Christus, qui cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua santissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfecit: instrumentalis item sacramentum Baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit justificationem: demum unica formalis causa est justitia Dei; non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit, qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostrae... unusquisque secundum suam mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam ejusque dispositionem, et cooperationem.»

Dico II. Gratia sanctificans non producitur per creationem, sed per educationem ex potentia obediuntiali i. e. elevabilitate animae rationalis ad supernaturalia per Deum.

Est communis opinio contra plures antiquos et prob. 1.^o Auctoritate Angelici, qui (5) aperte negat justificationem fieri creatione: opus aliquod potest dici magnum dupliciter: uno modo ex parte modi agendi; et sic maximum opus est opus creationis, in quo ex nihilo fit aliquid; alio modo potest dici opus magnum propter magnitudinem ejus, quod fit, et secundum hoc majus opus est justificationem impii, quae terminatur ad bonum aeternum divinae participationis, quam creatio caeli et terrae, quae terminatur ad

(1) Ps. L, XXXIII, 12.—(2) III, IV, V.—(3) V. D. Thomam. 1, 2, Q. 112, a. 1; 3, Q. 6, 2, a. 1.—(4) Sess. 6. cap. 7.—(5) 1, 2, Q. 113, a. 9.

»bonum naturae mutabilis.» Sed si non fit creatione, debet fieri educatione ex potentia, etc.; cum agatur de qualitate supernaturali animae inhaerenti. Ergo... Adde instar principii esse apud D. Thomam. (1): «creari est proprium rerum subsistentium.» Sed gratia non est quid subsistens, cum sit accidens. Ergo...

2.^o Concil. Tridentinum (2) statuit gratiam sanctificantem animae inhaerere. Sed quod inhaeret dependet ex subjecto; ergo et gratia sanctificans pendet saltem in conservari ex anima, cui inhaeret. Subsumo; sed si in conservari etiam in fieri: nam productio rei fit juxta exigentiam rei, quae fit; unde si gratia sanctificans postulat inhaerere, dicendum est etiam fieri per actionem educivam, seu qua determinetur ad inhaerendum subjecto. Praeterea gratia sanctificans ut accidens non potest connaturaliter existere sine subjecto; ergo eodem modo fit et conservatur dependenter a suo subjecto.

131. Dices 1.^o Gratia sanctificans a Patribus creari dicitur, et cum fundamento in Scripturis. *Cor mundum crea in me Deus* (3). *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est* (4). Ergo.

Resp. 1.^o cum D. Thoma (5): Gratia juxta Patres et sacram Scripturam creatur; realiter et physice; neg. Moraliter, quia gratuito et nullis meritis proprie talibus datur; conc. 2.^o cum eodem (6), dicitur creari; formaliter; neg. Per quamdam extensionem, quia in nulla causa naturali est virtus producendi gratiam sanctificantem, quae a solo Deo principaliter fieri debet; conc. 3.^o Verbum creari non semper sumitur in Scriptura stricto sensu, sed etiam lato, ut cum ad Ephesios (7) dicimur: *creati in operibus bonis*.

Dices 2.^o Gratia habitualis infunditur; sed quod infunditur non fit per educationem. Ergo...

Resp. Gratia dicitur infundi, quia debet produci a solo Deo saltem principaliter; conc. Quia non fiat per educationem; neg.

Dices 3.^o In anima rationali non est potentia ad aliquid supernaturalis; ergo ex ipsa nequit gratia educi.

Resp. *Dist. antec.* Non est potentia naturalis ad aliquid supernaturalis recipiendum; conc. Non est potentia obediencialis; neg. Haec definiti potest; aptitudo rerum, ut pro arbitrio Dei, ejusque auxilio rebus ipsis indebito, munus impleant, quod naturaliter implere non valent (8).

ARTICULUS II.

De causis, natura et proprietatibus justificationis.

THESIS XXIV.

Fides est necessaria ad justificationem, sed non sola, cum etiam requirantur aliarum vir-

(1) I, 40, a. 4.—(2) Sess. 6, cap. 7, can. 11.—(3) Ps. L. 12.—(4) Ephes. IV, 24.—(5) I, 2, Q. 110, a. 2, ad 3.—(6) De potent. Q. 3, a. 8, ad 3.—(7) II, 10.—(8) V. Lossada Phys. tract. 2, D. 6, cap. 5.

CAP. III. ART. II. DE CAUSIS, NATURA ET PROPRIETATIBUS JUSTIFICATIONIS 607
tutum actus, qui sunt verae dispositiones ad justificationem.

132. Pars. I.^a Est de fide, et intelligitur de adultis; nam infantes sunt incapaces actus fidei aliarumque virtutum.

Prob. 1.^o Ex concil. Tridentino (1): «Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia et adjuti, fidem ex auditu concipientes libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt.» Ex Vaticano (2): «Quoniam vero sine fide impossibile est placere Deo, et ad filiorum ejus consortium pervenire; ideo nemini unquam sine illa contigit justificatio.»

2.^o In Scriptura legimus: *Qui vero non crediderit condemnabitur* (3). *Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit* (4). Philippus eunucho Baptismum petenti respondit (5): *Si credis ex toto corde, licet.*

3.^o Ex Patribus sit testis S. Augustinus (6): «Sine ipsa [fide] neque in hoc saeculo, justificationis quisquam consequitur gratiam.»

133. II.^a Pars: sed non sola cum etiam requirantur aliarum virtutum actus. prob. 1.^o Ex Tridentino verbis primae partis subjungente: «et dum peccatores se esse intelligentes, a divinae justitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt: nec propterea moventur adversus peccata per odium aliquid et detestationem, hoc est, per eam poenitentiam, quam ante Baptismum agi oportet; denique dum proponunt suscipere Baptismum, inchoare novam vitam, et servare divina mandata.» Ubi praeter fidem, requirit spem et poenitentiam.

2.^o Scriptura probat ipsum Tridentinum (l. c.): *Confido, fili, remittantur tibi peccata tua* (7). *Timor Domini expellit peccatum* (8). Et *Poenitentiam agite* (9). Ergo praeter fidem, etc.

3.^o S. Augustinus (10): «Potest aliquis dicere non se peccare, non autem sibi esse, si peccaverit, poenitentium, nulla barbaries dicere audebit.»

Quod non sola, probatur etiam directe contra novatores: 1.^o definitione Tridentini concil. (1): «Si quis dixerit sola fide im-

(1) Sess. VI cap. 6.—(2) Const. *De Filius*, cap. 3.—(3) Marc. XVI, 16.—(4) Hebrae. XI, 6.—(5) Act. VIII, 37.—(6) Serm. 38 de tempore.—(7) Matt. II, 9.—(8) Eccli. I, 27.—(9) Matth. III, 2.—(10) L. de duob. animat. n. 32.—(11) Sess. 6, can. 9.